CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

Comissão Especial destinada a proferir parecer à
Proposta de Emenda à Constituição nº 556-A/2002

Requerimento nº ______/09
(Das Senhoras Perpétua Almeida e Vanessa Grazziotin)

Requer, nos termos
regimentais, informações ao
Ministério da Previdência
Social.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais as seguintes

informações ao Ministério da Previdência Social, com foco

nos brasileiros e brasileiras que foram recrutados para

trabalharem como soldados da borracha na Amazônia

brasileira à época da 2ª guerra mundial:

1. Quantidade, detalhado por Unidade Federativa, dos
aposentados e pensionistas, que recebem recursos
destinados aos soldados da borracha;

2. Quantitativo, detalhado por Unidade Federativa, dos
aposentados e pensionistas que foram a óbito nos

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

últimos 20 anos e não deixaram sucessores do
benefício.

Sala das Sessões, de                    de 2009.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM

Justificação

Ao analisarmos a PEC 556A/2002, faz-se

necessário o conhecimento dos beneficiários que hoje

recebem a pensão destinadas aos brasileiros que se

deslocaram para a Amazônia e trabalharam na coleta do

látex da borracha como esforço de guerra das nações

aliadas contra o nazismo.

Interessa ainda termos conhecimento da

quantidade de homens e mulheres que, beneficiários da

aposentadoria que foram a óbito nos últimos anos.

                CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Deputada Perpétua Almeida

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 625
Tel.: (61) 3215 5625 /// fax 3215 2625

www.perpetuaalmeida.org.br / dep.perpetuaalmeida@camara.gov.br

Sala das Sessões, de                    de 2009.

Deputada Perpétua Almeida
PCdoB/AC

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM